

		SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR											BOLETIM DE MEDIÇÃO nº		5			
		TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025						
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA.					104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0 OP: XXX	PM Umbaúba	ID EDUC	-	DATA DA FISCALIZAÇÃO		25/02/2025				
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000					VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82		DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -		VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)		R\$ 74.804,16		
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO		097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82		BDI		-		TOTAL DE DIAS DA OBRA		1730	
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025						DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025		
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):						FONTE DE RECURSOS			VALOR CONTRATO			MEDIÇÃO ATUAL						
						CAIXA			R\$ 237.990,82			R\$ 17.150,12						
						MUNICÍPIO			R\$ -			R\$ 0,00						
						TOTAL DA OBRA			R\$ 237.990,82			R\$ 17.150,12						
						EXECUTADO												
ITENS		SERVIÇOS LICITADOS			CONTRATADO			NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL				
		UMD.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL				
1		CONSTRUÇÃO DE 01 QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA																
1.1.		EQUIPE DIRIGENTE																
1.1.0.1.		MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	72,00	R\$ 35,25	R\$ 2.538,00	-	0,00%	R\$ -	72,00	100,00%	R\$ 2.538,00	72,00	100,00%	R\$ 2.538,00			
		SUB-TOTAL ITEM			R\$ 2.538,00			R\$ -			R\$ 2.538,00			R\$ 2.538,00				
1.2		SERVIÇOS PRELIMINARES																
1.2.0.1.		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	10,00	R\$ 213,85	R\$ 2.138,50	-	0,00%	R\$ -	10,00	100,00%	R\$ 2.138,50	10,00	100,00%	R\$ 2.138,50			
1.2.0.2.		ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1,00	R\$ 1.380,85	R\$ 1.380,85	-	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 1.380,85	1,00	100,00%	R\$ 1.380,85			
1.2.0.3.		Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	462,44	R\$ 462,44	-	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 462,44	1,00	100,00%	R\$ 462,44			
1.2.0.4.		Ligação Predial de Esgoto Tipo II em piso cimentado	un	1,00	R\$ 292,81	R\$ 292,81	-	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 292,81	1,00	100,00%	R\$ 292,81			
1.2.0.5.		CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	1230,00	R\$ 1,26	R\$ 1.549,80	-	0,00%	R\$ -	1.230,00	100,00%	R\$ 1.549,80	1.230,00	100,00%	R\$ 1.549,80			
1.2.0.6.		Barracão aberto para apoio à produção (carpintaria, central de armação, oficina, etc.) c/ tesouras, lajta 4mm, piso em concreto desmoldado	m2	7,00	R\$ 123,74	R\$ 866,18	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.2.0.7.		Locação de construção de edificação acima de 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	812,80	4,36	R\$ 3.543,81	-	0,00%	R\$ -	812,80	100,00%	R\$ 3.543,81	812,80	100,00%	R\$ 3.543,81			
		SUB-TOTAL ITEM			R\$ 10.234,39			R\$ -			R\$ 9.368,21			R\$ 9.368,21				
1.3		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA																
1.3.0.1.		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016	M3	17,82	R\$ 63,87	R\$ 1.138,16	-	0,00%	R\$ -	17,82	100,00%	R\$ 1.138,16	17,82	100,00%	R\$ 1.138,16			
1.3.0.2.		REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	27,91	1,01	R\$ 28,19	-	0,00%	R\$ -	27,91	100,00%	R\$ 28,19	27,91	100,00%	R\$ 28,19			
1.3.0.3.		REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2016	M3	16,41	R\$ 24,37	R\$ 399,91	-	0,00%	R\$ -	16,41	100,00%	R\$ 399,91	16,41	100,00%	R\$ 399,91			
		SUB-TOTAL ITEM			R\$ 1.566,26			R\$ -			R\$ 1.566,26			R\$ 1.566,26				
1.4		FUNDAÇÕES																
1.4.1		CONCRETO ARMADO - SAPATAS																
1.4.1.1.		LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 08/2017	M2	15,20	R\$ 20,28	R\$ 308,26	-	0,00%	R\$ -	15,20	100,00%	R\$ 308,26	15,20	100,00%	R\$ 308,26			
1.4.1.2.		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	M2	3,90	R\$ 107,42	R\$ 418,94	-	0,00%	R\$ -	3,90	100,00%	R\$ 418,94	3,90	100,00%	R\$ 418,94			
1.4.1.3.		CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	KG	85,80	R\$ 5,95	R\$ 510,51	-	0,00%	R\$ -	85,80	100,00%	R\$ 510,51	85,80	100,00%	R\$ 510,51			
1.4.1.4.		ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	48,00	R\$ 7,34	R\$ 352,32	-	0,00%	R\$ -	48,00	100,00%	R\$ 352,32	48,00	100,00%	R\$ 352,32			
1.4.1.5.		CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	KG	18,50	R\$ 5,96	R\$ 110,26	-	0,00%	R\$ -	18,50	100,00%	R\$ 110,26	18,50	100,00%	R\$ 110,26			
1.4.1.6.		Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	3,13	R\$ 246,80	R\$ 772,48	-	0,00%	R\$ -	3,13	100,00%	R\$ 772,48	3,13	100,00%	R\$ 772,48			
1.4.2.		CONCRETO ARMADO - VIGAS BALDRAMES																
1.4.2.1.		LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 08/2017	M2	14,74	R\$ 20,28	R\$ 298,93	-	0,00%	R\$ -	14,74	100,00%	R\$ 298,93	14,74	100,00%	R\$ 298,93			

JAIRO DOS SANTOS Assinado de forma digital por  
MACIEL:135197945 JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02 08:57:07  
00 03'00'



## SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR

BOLETIM DE MEDIÇÃO nº

5

TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025		BOLETIM DE MEDIÇÃO nº		5			
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBAUÇA.			104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0	PM Umbaúba	ID EDUC	-	DATA DA FISCALIZAÇÃO		25/02/2025					
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000			VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82		DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -		VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)		R\$ 74.804,16			
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO	097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82		BDI		-		TOTAL DE DIAS DA OBRA		1730	
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025				DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025			
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):				FONTE DE RECURSOS				VALOR CONTRATO				MEDIÇÃO ATUAL					
				CAIXA				R\$ 237.990,82				R\$ 17.150,12					
				MUNICÍPIO				R\$ -				R\$ 0,00					
				TOTAL DA OBRA				R\$ 237.990,82				R\$ 17.150,12					
ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL					
		UMD.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL			
1.4.2.2.	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	M2	10,73	R\$ 50,37	R\$ 540,47	-	0,00%	R\$ -	10,73	100,00%	R\$ 540,47	10,73	100,00%	R\$ 540,47			
1.4.2.3.	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	KG	0,31	R\$ 5,95	R\$ 1,84	-	0,00%	R\$ -	0,31	100,00%	R\$ 1,84	0,31	100,00%	R\$ 1,84			
1.4.2.4.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	86,05	R\$ 9,68	R\$ 832,96	-	0,00%	R\$ -	86,05	100,00%	R\$ 832,96	86,05	100,00%	R\$ 832,96			
1.4.2.5.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	121,50	R\$ 7,34	R\$ 891,81	-	0,00%	R\$ -	121,50	100,00%	R\$ 891,81	121,50	100,00%	R\$ 891,81			
1.4.2.6.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	29,58	R\$ 7,57	R\$ 223,92	-	0,00%	R\$ -	29,58	100,00%	R\$ 223,92	29,58	100,00%	R\$ 223,92			
1.4.2.7.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	77,60	R\$ 11,61	R\$ 900,94	-	0,00%	R\$ -	77,60	100,00%	R\$ 900,94	77,60	100,00%	R\$ 900,94			
1.4.2.8.	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	2,58	R\$ 246,80	R\$ 636,74	-	0,00%	R\$ -	2,58	100,00%	R\$ 636,74	2,58	100,00%	R\$ 636,74			
<b>SUB-TOTAL ITEM</b>				<b>R\$</b>	<b>6.800,38</b>			<b>R\$</b>			<b>R\$ 6.800,38</b>			<b>100,00%</b>	<b>R\$ 6.800,38</b>		
<b>1.5</b>	<b>SUPERESTRUTURA</b>																
<b>1.5.1.</b>	<b>CONCRETO ARMADO - VIGAS SUPERIORES</b>																
1.5.1.1.	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015	M2	10,09	R\$ 49,90	R\$ 503,49	-	0,00%	R\$ -	10,09	100,00%	R\$ 503,49	10,09	100,00%	R\$ 503,49			
1.5.1.2.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	33,50	R\$ 10,36	R\$ 347,06	-	0,00%	R\$ -	33,50	100,00%	R\$ 347,06	33,50	100,00%	R\$ 347,06			
1.5.1.3.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	160,60	R\$ 9,68	R\$ 1.554,61	-	0,00%	R\$ -	160,60	100,00%	R\$ 1.554,61	160,60	100,00%	R\$ 1.554,61			
1.5.1.4.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	57,10	R\$ 7,27	R\$ 415,12	-	0,00%	R\$ -	57,10	100,00%	R\$ 415,12	57,10	100,00%	R\$ 415,12			
1.5.1.5.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	83,30	R\$ 11,72	R\$ 976,28	-	0,00%	R\$ -	83,30	100,00%	R\$ 976,28	83,30	100,00%	R\$ 976,28			
1.5.1.6.	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	3,80	R\$ 246,80	R\$ 937,84	-	0,00%	R\$ -	3,80	100,00%	R\$ 937,84	3,80	100,00%	R\$ 937,84			
<b>1.5.2.</b>	<b>CONCRETO ARMADO - PILARES E LAJES</b>																
1.5.2.1.	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015	M2	10,24	R\$ 45,91	R\$ 470,12	-	0,00%	R\$ -	10,24	100,00%	R\$ 470,12	10,24	100,00%	R\$ 470,12			
1.5.2.2.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	233,30	R\$ 7,27	R\$ 1.696,09	-	0,00%	R\$ -	233,30	100,00%	R\$ 1.696,09	233,30	100,00%	R\$ 1.696,09			

JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500

Assinado de forma digital por  
JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02 08:57:44 -03'00'



## SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR

BOLETIM DE  
MEDIÇÃO n°

5

		TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025		BOLETIM DE MEDIÇÃO n°	
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA.					104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0 OP: XXX	PM Umbaúba	ID EDUC	-	DATA DA FISCALIZAÇÃO		25/02/2025	
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000					VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82	DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -	VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)		R\$ 74.804,16	
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO	097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82	BDI		-	TOTAL DE DIAS DA OBRA		1730	
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025						DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		FIM EXECUÇÃO DA OBRA	
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025						DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		FIM EXECUÇÃO DA OBRA	
DESCRİÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):						FONTE DE RECURSOS			VALOR CONTRATO			MEDIÇÃO ATUAL			
						CAIXA			R\$ 237.990,82			R\$ 17.150,12			
						MUNICÍPIO			R\$ -			R\$ 0,00			
						TOTAL DA OBRA			R\$ 237.990,82			R\$ 17.150,12			
						EXECUTADO									
ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL			
		UND.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	
1.5.2.3.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	106,40	R\$ 11,72	R\$ 1.247,01	-	0,00%	R\$ -	106,40	100,00%	R\$ 1.247,01	106,40	100,00%	R\$ 1.247,01	
1.5.2.4.	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	1,61	R\$ 246,80	R\$ 397,35	-	0,00%	R\$ -	1,61	100,00%	R\$ 397,35	1,61	100,00%	R\$ 397,35	
1.5.2.5.	LAJE PRÉ-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATÉ 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM. INTER-EXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2	88,60	R\$ 58,62	R\$ 5.193,73	-	0,00%	R\$ -	88,60	100,00%	R\$ 5.193,73	88,60	100,00%	R\$ 5.193,73	
1.5.3.	CONCRETO ARMADO - ARQUIBANCADAS E BANCOS														
1.5.3.1.	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	23,40	R\$ 50,37	R\$ 1.178,66	-	0,00%	R\$ -	23,40	100,00%	R\$ 1.178,66	23,40	100,00%	R\$ 1.178,66	
1.5.3.2.	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	115,39	R\$ 5,95	R\$ 686,57	-	0,00%	R\$ -	115,39	100,00%	R\$ 686,57	115,39	100,00%	R\$ 686,57	
1.5.3.3.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	75,93	R\$ 11,61	R\$ 881,55	-	0,00%	R\$ -	75,93	100,00%	R\$ 881,55	75,93	100,00%	R\$ 881,55	
1.5.3.4.	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	9,19	R\$ 246,80	R\$ 2.268,09	-	0,00%	R\$ -	9,19	100,00%	R\$ 2.268,09	9,19	100,00%	R\$ 2.268,09	
1.5.4.	CONCRETO ARMADO - LAJE DE PISO PARA QUADRA														
1.5.4.1.	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	10,80	R\$ 31,72	R\$ 342,58	-	0,00%	R\$ -	10,80	100,00%	R\$ 342,58	10,80	100,00%	R\$ 342,58	
1.5.4.2.	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESURA DE *10 CM*. AF_08/2017	M3	31,41	R\$ 88,64	R\$ 2.784,18	-	0,00%	R\$ -	31,41	100,00%	R\$ 2.784,18	31,41	100,00%	R\$ 2.784,18	
1.5.4.3.	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-138, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	KG	628,22	R\$ 5,63	R\$ 3.536,88	-	0,00%	R\$ -	628,22	100,00%	R\$ 3.536,88	628,22	100,00%	R\$ 3.536,88	
1.5.4.4.	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	62,82	R\$ 246,80	R\$ 15.503,98	-	0,00%	R\$ -	62,82	100,00%	R\$ 15.503,98	62,82	100,00%	R\$ 15.503,98	
1.5.5.	CONCRETO ARMADO - VERGAS E CONTRAVERGAS														
1.5.5.1.	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	36,70	R\$ 17,60	R\$ 645,92	-	0,00%	R\$ -	36,70	100,00%	R\$ 645,92	36,70	100,00%	R\$ 645,92	
1.5.5.2.	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VAOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	32,30	R\$ 26,65	R\$ 860,80	-	0,00%	R\$ -	32,30	100,00%	R\$ 860,80	32,30	100,00%	R\$ 860,80	
SUB-TOTAL ITEM					R\$ 42.427,91			R\$ -			R\$ 42.427,98	100,00%	R\$ 42.427,91		
1.6.	ALVENARIA														
1.6.1.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO														
1.6.1.1.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	149,37	R\$ 56,26	R\$ 8.403,56	-	0,00%	R\$ -	149,37	100,00%	R\$ 8.403,56	149,37	100,00%	R\$ 8.403,56	
1.6.1.2.	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	M	69,40	R\$ 4,74	R\$ 328,96	-	0,00%	R\$ -	69,40	100,00%	R\$ 328,96	69,40	100,00%	R\$ 328,96	
1.6.2.	ALVENARIA EM ARQUIBANCADAS														

JAIRO DOS  
SANTOS  
MACIEL:135197945  
00

Assinado de forma digital  
por JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02  
08:58:11 -03'00'

		SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR										BOLETIM DE MEDIÇÃO nº		5					
		TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025							
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA.				104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0 OP: XXX	PM Umbaúba	ID EDUC	-		DATA DA FISCALIZAÇÃO		25/02/2025					
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000				VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82		DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -		VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)		R\$ 74.804,16				
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO		097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82		BDI		-		TOTAL DE DIAS DA OBRA		1730		
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025					DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025				
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):					FONTE DE RECURSOS					VALOR CONTRATO					MEDIÇÃO ATUAL				
					CAIXA					R\$ 237.990,82					R\$ 17.150,12				
					MUNICÍPIO					R\$ -					R\$ 0,00				
					TOTAL DA OBRA					R\$ 237.990,82					R\$ 17.150,12				
					EXECUTADO														
ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL							
		UMID.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL					
1.6.2.1.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÁOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	121,88	R\$ 56,26	R\$ 6.856,97	-	0,00%	R\$ -	121,88	100,00%	R\$ 6.856,97	121,88	100,00%	R\$ 6.856,97					
1.6.3.	ELEMENTO VAZADO																		
1.6.3.1.	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M2	10,72	R\$ 100,64	R\$ 1.078,86	10,72	100,00%	R\$ 1.078,86	-	0,00%	R\$ -	10,72	100,00%	R\$ 1.078,86					
SUB-TOTAL ITEM					R\$ 16.668,35			R\$ 1.078,86			R\$ 15.589,48			R\$ 16.668,35					
1.7. ESQUADRIAS																			
1.7.1. PORTAS																			
1.7.1.1.	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	R\$ 741,55	R\$ 1.483,10	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -					
1.7.1.2.	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	R\$ 760,49	R\$ 760,49	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -					
1.7.1.3.	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	4,00	R\$ 291,55	R\$ 1.166,20	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -					
1.7.1.4.	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	R\$ 333,73	R\$ 667,46	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -					
1.7.2. FERRAGENS E ACESSÓRIOS																			
1.7.2.1.	Barra de apoio, para lavatório de canto, tres lados, fixa, em aço inox, l=18+25+18cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	R\$ 162,36	R\$ 324,72	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -					
1.7.2.2.	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	6,00	R\$ 36,63	R\$ 219,78	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -					
SUB-TOTAL ITEM					R\$ 4.621,75			R\$ -			R\$ 0,00			R\$ 0,00					
1.8. IMPERMEABILIZAÇÃO																			
1.8.0.1.	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	M2	88,60	R\$ 23,13	R\$ 2.049,32	88,60	100,00%	R\$ 2.049,32	-	0,00%	R\$ -	88,60	100,00%	R\$ 2.049,32					
1.8.0.2.	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMAS.	M2	155,86	R\$ 9,09	R\$ 1.416,77	88,60	56,85%	R\$ 805,37	67,26	43,15%	R\$ 611,39	155,86	100,00%	R\$ 1.416,77					
1.8.0.3.	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO LONA PLÁSTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	628,22	R\$ 5,49	R\$ 3.448,93	-	0,00%	R\$ -	628,22	100,00%	R\$ 3.448,93	628,22	100,00%	R\$ 3.448,93					
SUB-TOTAL ITEM					R\$ 6.915,02			R\$ 2.854,69			R\$ 4.060,32			R\$ 6.915,02					
1.9. REVESTIMENTOS																			
1.9.0.1.	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	395,29	R\$ 3,23	R\$ 1.276,79	-	0,00%	R\$ -	395,29	100,00%	R\$ 1.276,79	395,29	100,00%	R\$ 1.276,79					

JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:135197945  
00

Assinado de forma digital por  
JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02 08:58:36  
-03'00'



## SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº

5

OBRA		CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBAUÇA.				104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0 OP: XXX	PM Umbaúba	ID EDUC	-	DATA DA FISCALIZAÇÃO	25/02/2025
ENDEREÇO		Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000				VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82	DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -	VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)	R\$ 74.804,16
EMPRESA		SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO	097/2019	VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82	BDI	-	TOTAL DE DIAS DA OBRA	1730	

PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025

DATA INÍCIO DA OBRA:

01/06/2020

PRAZO DE EXECUÇÃO

1753

FIM EXECUÇÃO DA OBRA

20/03/2025

## DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):

## FONTE DE RECURSOS

## VALOR CONTRATO

## MEDIÇÃO ATUAL

CAIXA	R\$	237.990,82	R\$ 17.150,12
MUNICÍPIO	R\$	-	R\$ 0,00
TOTAL DA OBRA	R\$	237.990,82	R\$ 17.150,12

## EXECUTADO

ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL		
		UNID.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL
1.9.0.2.	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	71,47	R\$ 6,61	R\$ 472,42	-	0,00%	R\$ -	71,47	100,00%	R\$ 472,42	71,47	100,00%	R\$ 472,42
1.9.0.3.	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	202,89	R\$ 12,61	R\$ 2.558,44	-	0,00%	R\$ -	202,89	100,00%	R\$ 2.558,44	202,89	100,00%	R\$ 2.558,44
1.9.0.4.	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	174,11	R\$ 16,73	R\$ 2.912,86	-	0,00%	R\$ -	174,11	100,00%	R\$ 2.912,86	174,11	100,00%	R\$ 2.912,86
1.9.0.5.	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	M2	71,47	R\$ 25,19	R\$ 1.800,33	-	0,00%	R\$ -	71,47	100,00%	R\$ 1.800,33	71,47	100,00%	R\$ 1.800,33
1.9.0.6.	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	146,63	R\$ 5,24	R\$ 768,34	-	0,00%	R\$ -	146,63	100,00%	R\$ 768,34	146,63	100,00%	R\$ 768,34
1.9.0.7.	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	146,63	R\$ 16,73	R\$ 2.453,12	-	0,00%	R\$ -	146,63	100,00%	R\$ 2.453,12	146,63	100,00%	R\$ 2.453,12
1.9.0.8.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	202,89	R\$ 33,53	R\$ 6.802,90	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.9.0.9.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AÇ I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	150,12	R\$ 24,73	R\$ 3.712,47	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
<b>SUB-TOTAL ITEM</b>				<b>R\$</b>	<b>22.757,67</b>			<b>R\$</b>	<b>-</b>		<b>R\$ 12.242,30</b>	<b>53,79%</b>	<b>R\$ 12.242,30</b>	

1.10. PAVIMENTAÇÃO														
1.10.1. PAVIMENTAÇÃO INTERNA														
1.10.1.1.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	64,91	R\$ 12,30	R\$ 798,39	64,91	100,00%	R\$ 798,39	-	0,00%	R\$ -	64,91	100,00%	R\$ 798,39
1.10.1.2.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	64,91	R\$ 23,05	R\$ 1.496,18	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.10.1.3.	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	2,75	R\$ 75,68	R\$ 208,12	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.10.2. PAVIMENTAÇÃO EXTERNA														
1.10.2.1.	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	628,22	R\$ 67,32	R\$ 42.291,77	-	0,00%	R\$ -	628,22	100,00%	R\$ 42.291,77	628,22	100,00%	R\$ 42.291,77
1.10.2.2.	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	5,40	R\$ 88,25	R\$ 476,55	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -

Assinado de forma digital por  
**JAIRO DOS SANTOS MACIEL:135197945**  
 MACIEL:13519794500  
 Dados: 2025.05.02 08:59:02

		SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR										BOLETIM DE MEDIÇÃO nº		5					
		TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025		DATA DA FISCALIZAÇÃO		25/02/2025			
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBAUÇA.					104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0	PM Umbaúba	ID EDUC	-	VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)		R\$ 74.804,16					
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000					VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82		DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -		TOTAL DE DIAS DA OBRA		1730			
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO		097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82		BDI		-		FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025		
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025										DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753			
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):										FONTE DE RECURSOS			VALOR CONTRATO			MEDIÇÃO ATUAL			
										CAIXA			R\$ 237.990,82			R\$ 17.150,12			
										MUNICÍPIO			R\$ -			R\$ 0,00			
										TOTAL DA OBRA			R\$ 237.990,82			R\$ 17.150,12			
										EXECUTADO									
ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO				ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES				ACUMULADO TOTAL					
		UMID.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL					
SUB-TOTAL ITEM		R\$ 45.271,01				R\$ 798,39				R\$ 42.291,77				95,18%					
<b>1.11. PINTURAS E ACABAMENTOS</b>																			
<b>1.11.1. PINTURAS VESTIÁRIOS E DEPOSITO</b>																			
1.11.1.1.	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	169,45	R\$ 13,32	R\$ 2.257,07	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.11.1.2.	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	M2	97,98	R\$ 6,74	R\$ 660,39	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.11.1.3.	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	M2	71,47	R\$ 6,19	R\$ 442,40	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
<b>1.11.2. PINTURAS DA QUADRA</b>																			
1.11.2.1.	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta esmalte epoxi (cores diversas), e = 35 micra	m2	480	12,55	R\$ 6.024,00	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.11.2.2.	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	275,6	8,54	R\$ 2.353,62	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
SUB-TOTAL ITEM		R\$ 11.737,48				R\$ -				R\$ 0,00				R\$ 0,00					
<b>1.12. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>																			
<b>1.12.1. TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC</b>																			
1.12.1.1.	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	M	13,00	R\$ 5,56	R\$ 72,28	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.2.	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	M	72,00	R\$ 3,24	R\$ 233,28	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.3.	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	M	28,00	R\$ 6,43	R\$ 180,04	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.4.	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	M	30,00	R\$ 9,81	R\$ 294,30	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.5.	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	M	36,00	R\$ 9,77	R\$ 351,72	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.6.	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	15,00	R\$ 4,69	R\$ 70,35	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.7.	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	6,00	R\$ 5,37	R\$ 32,22	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.8.	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	8,00	R\$ 9,88	R\$ 79,04	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.9.	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 10,61	R\$ 21,22	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.10.	Joelho de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un	4,00	R\$ 9,65	R\$ 38,60	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.11.	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	14,00	R\$ 10,61	R\$ 148,54	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		
1.12.1.12.	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	5,00	R\$ 6,54	R\$ 32,70	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -		

JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:135197945  
00

Assinado de forma digital por  
JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02 08:59:29 -03'00'



## SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR

BOLETIM DE MEDIÇÃO nº

5

		TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025		BOLETIM DE MEDIÇÃO nº		5	
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBAUÇA.					104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0 OP: XXX	PM Umbaúba	ID EDUC	-	DATA DA FISCALIZAÇÃO		25/02/2025			
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000					VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82	DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -	VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)		R\$ 74.804,16			
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO	097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82	BDI		-	TOTAL DE DIAS DA OBRA		1730			
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025						DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025	
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):						FONTE DE RECURSOS			VALOR CONTRATO			MEDIÇÃO ATUAL					
						CAIXA			R\$	237.990,82			R\$ 17.150,12				
						MUNICÍPIO			R\$	-			R\$ 0,00				
						TOTAL DA OBRA			R\$	237.990,82			R\$ 17.150,12				
						EXECUTADO											
ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL					
		UMD.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL			
1.12.1.13.	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	8,00	R\$ 12,77	R\$ 102,16	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.14.	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	4,00	R\$ 15,00	R\$ 60,00	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.15.	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	4,00	R\$ 9,22	R\$ 36,88	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.16.	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	2,00	R\$ 20,41	R\$ 40,82	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.17.	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	8,00	R\$ 3,42	R\$ 27,36	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.18.	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	4,00	R\$ 6,90	R\$ 27,60	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.19.	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	4,00	R\$ 6,96	R\$ 27,84	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.20.	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	2,00	R\$ 13,74	R\$ 27,48	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.21.	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	UN	2,00	R\$ 7,53	R\$ 15,06	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.22.	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2015	UN	4,00	R\$ 6,92	R\$ 27,68	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.23.	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	6,00	R\$ 9,03	R\$ 54,18	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.1.24.	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	2,00	R\$ 25,18	R\$ 50,36	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
<b>1.12.2. REGISTROS E OUTROS</b>																	
1.12.2.1.	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	UN	1,00	R\$ 34,00	R\$ 34,00	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.2.2.	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	2,00	R\$ 104,43	R\$ 208,86	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.2.3.	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	2,00	R\$ 150,16	R\$ 300,32	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.12.2.4.	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	2,00	R\$ 138,13	R\$ 276,26	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			

JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:135197945  
00

Assinado de forma digital por  
JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02 08:59:54  
-03'00'

		SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR							BOLETIM DE MEDIÇÃO nº	5				
		TOMADA DE PREÇO	006/2019-PMU	INÍCIO CONTRATO	18/10/2019	FIM CONTRATO	20/03/2025							
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBAUÇA.			104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0 OP: XXX	PM Umbaúba	ID EDUC	-	DATA DA FISCALIZAÇÃO	25/02/2025			
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000			VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82	DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -	VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)	R\$ 74.804,16			
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO	097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82	BDI	-	TOTAL DE DIAS DA OBRA	1730		
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025				DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		FIM EXECUÇÃO DA OBRA	20/03/2025	
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):				FONTE DE RECURSOS			VALOR CONTRATO			MEDIÇÃO ATUAL				
				CAIXA			R\$	237.990,82			R\$ 17.150,12			
				MUNICÍPIO			R\$	-			R\$ 0,00			
				TOTAL DA OBRA			R\$	237.990,82			R\$ 17.150,12			
				EXECUTADO										
ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL		
		UNID.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL
1.12.2.5.	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	R\$ 113,38	R\$ 226,76	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.6.	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 75,19	R\$ 150,38	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.7.	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	8,00	R\$ 58,35	R\$ 466,80	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.8.	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	12,00	R\$ 2,86	R\$ 34,32	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.9.	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00	R\$ 4,16	R\$ 16,64	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.10.	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00	R\$ 8,33	R\$ 33,32	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.11.	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00	R\$ 7,98	R\$ 31,92	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.12.	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	10,00	R\$ 7,51	R\$ 75,10	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.13.	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	3,00	R\$ 14,15	R\$ 42,45	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.14.	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	R\$ 27,24	R\$ 54,48	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.12.2.15.	Caixa d'água fibra vidro 3.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	1,00	R\$ 1.137,36	R\$ 1.137,36	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
SUB-TOTAL ITEM				R\$	5.140,68		R\$	-			R\$	0,00		
1.13.	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS													
1.13.1.	TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC													
1.13.1.1.	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	30,00	R\$ 14,89	R\$ 446,70	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.1.2.	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	16,00	R\$ 21,42	R\$ 342,72	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.1.3.	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	36,00	R\$ 20,45	R\$ 736,56	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -

JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:135197945  
00

Assinado de forma digital  
por JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02

		SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR							BOLETIM DE MEDIÇÃO nº		5			
		TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025		
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA.					104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0 OP: XXX	PM Umbaúba	ID EDUC	-	DATA DA FISCALIZAÇÃO	25/02/2025	
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000					VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82	DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -	VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)	R\$ 74.804,16	
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO		097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		BDI		-	TOTAL DE DIAS DA OBRA	1730	
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025						DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		
DESCRIZAÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):						FONTE DE RECURSOS			VALOR CONTRATO			MEDIÇÃO ATUAL		
						CAIXA			R\$ 237.990,82			R\$ 17.150,12		
						MUNICÍPIO			R\$ -			R\$ 0,00		
						TOTAL DA OBRA			R\$ 237.990,82			R\$ 17.150,12		
ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL		
		UNID.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL
1.13.1.4.	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	7,00	R\$ 5,72	R\$ 40,04	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.1.5.	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6,00	R\$ 17,29	R\$ 103,74	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.1.6.	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	10,00	R\$ 7,39	R\$ 73,90	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.1.7.	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	6,00	R\$ 9,54	R\$ 57,24	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.1.8.	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	5,00	R\$ 23,00	R\$ 115,00	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.1.9.	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6,00	R\$ 29,37	R\$ 176,22	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.1.10.	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 25,49	R\$ 25,49	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.1.11.	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	16,00	R\$ 7,65	R\$ 122,40	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.2.	CAIXAS E ACESSÓRIOS													
1.13.2.1.	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6,00	R\$ 22,22	R\$ 133,32	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.2.2.	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 193,23	R\$ 386,46	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.2.3.	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6,00	R\$ 8,04	R\$ 48,24	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.2.4.	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	M	8,00	R\$ 7,97	R\$ 63,76	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.2.5.	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	8,00	R\$ 15,78	R\$ 126,24	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.2.6.	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL Ø 25MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	R\$ 61,22	R\$ 489,76	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -
1.13.2.7.	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 3,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 32,9 M² (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_05/2018	UN	1,00	R\$ 5.345,63	R\$ 5.345,63	-	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 5.345,63	1,00	100,00%	R\$ 5.345,63
1.13.2.8.	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)	un	1,00	R\$ 1.842,49	R\$ 1.842,49	-	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 1.842,49	1,00	100,00%	R\$ 1.842,49
SUB-TOTAL ITEM					R\$ 10.675,91			R\$ -			R\$ 7.188,12	R\$ 2,00	R\$ 7.188,12	

JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:1351979450

Assinado de forma digital por  
JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02 09:01:26 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR										BOLETIM DE MEDIÇÃO nº		5																	
TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025		DATA DA FISCALIZAÇÃO		25/02/2025															
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA.										104-Caixa		Ag.: XXXX		Conta: XXX-0		PM Umbauba		ID EDUC		-		VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)		R\$ 74.804,16				
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000										VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82		DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -		TOTAL DE DIAS DA OBRA		1730								
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01			CONTRATO			097/2019			VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82		BDI		-		FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025									
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025										DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753													
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):										FONTE DE RECURSOS				VALOR CONTRATO				MEDIÇÃO ATUAL											
										CAIXA				R\$ 237.990,82				R\$ 17.150,12											
										MUNICÍPIO				R\$ -				R\$ 0,00											
										TOTAL DA OBRA				R\$ 237.990,82				R\$ 17.150,12											
										EXECUTADO																			
ITENS										CONTRATADO				NO PERÍODO				ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES				ACUMULADO TOTAL							
										UNID.		QUANT.		Valor Unitário		TOTAL		QUANT.		%		TOTAL		QUANT.		%		TOTAL	
1.14. LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS																													
1.14.0.1. VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2016										UN		6,00		R\$ 157,06		R\$ 942,36		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.14.0.2. VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO										UN		6,00		R\$ 186,36		R\$ 1.118,16		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.14.0.3. CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013										UN		6,00		R\$ 106,44		R\$ 638,64		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.14.0.4. LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013										UN		2,00		R\$ 115,73		R\$ 231,46		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.14.0.5. TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013										UN		8,00		R\$ 38,30		R\$ 306,40		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.14.0.6. CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO										UN		6,00		R\$ 69,30		R\$ 415,80		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.14.0.7. Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papeleira, 01 porta-loalha rosto e 01 porta-loalha banho)										un		2,00		R\$ 55,88		R\$ 111,76		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
SUB-TOTAL ITEM														R\$ 3.764,58				R\$ -		-		R\$ 0,00		0,00%		R\$ 0,00			
1.15. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS																													
1.15.1. DISTRIBUIÇÃO																													
1.15.1.1. QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO										UN																			
1.15.1.2. Quadro de medição bifásica (de 6 a 10 kva) com caixa em porl										un		1,00		R\$ 319,69		R\$ 319,69		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.3. DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016										UN		2,00		R\$ 10,52		R\$ 21,04		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.4. DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016										UN		2,00		R\$ 46,65		R\$ 93,30		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.5. DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016										UN		6,00		R\$ 47,60		R\$ 285,60		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.6. DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016										UN		1,00		R\$ 60,74		R\$ 60,74		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.7. Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar										un		1,00		R\$ 153,04		R\$ 153,04		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.8. Poste de concreto duplo T (DT) 9/300 - fornecimento e assentamento										un		5,00		R\$ 663,91		R\$ 3.319,55		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.9. ISOLADOR DE PINO TP HI-POT CILINDRICO CLASSE 15KV. FORNECIMENTO E INSTALACAO.										UN		4,00		R\$ 27,90		R\$ 111,60		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.10. CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015										UN		1,00		R\$ 15,31		R\$ 15,31		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.11. CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF. 05/2018										UN		1,00		R\$ 20,54		R\$ 20,54		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.12. CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA										UN		8,00		R\$ 143,06		R\$ 1.144,48		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	
1.15.1.13. HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017										UN		6,00		R\$ 45,70		R\$ 274,20		-		0,00%		R\$ -		-		0,00%		R\$ -	

OBRA		SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR							BOLETIM DE MEDIÇÃO nº		5						
		TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025					
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA.		104-Caixa		Ag.: XXXX		Conta: XXX-0 OP: XXX		PM Umbaúba		ID EDUC		-		DATA DA FISCALIZAÇÃO		25/02/2025	
Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000		VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82		DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -		VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)		R\$ 74.804,16					
SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO		097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82		BDI		-		TOTAL DE DIAS DA OBRA		1730	
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025		DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025					
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):		FONTE DE RECURSOS		VALOR CONTRATO		MEDIÇÃO ATUAL											
		CAIXA		R\$ 237.990,82		R\$ 17.150,12											
		MUNICÍPIO		R\$ -		R\$ 0,00											
		TOTAL DA OBRA		R\$ 237.990,82		R\$ 17.150,12											
		EXECUTADO		ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES		ACUMULADO TOTAL											
ITENS		SERVIÇOS LICITADOS		CONTRATADO		NO PERÍODO		ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES		ACUMULADO TOTAL							
		UNID.		QUANT.		Valor Unitário		TOTAL		QUANT.		%		TOTAL			
1.15.2.		ELETRÓDUTOS E ACESSÓRIOS															
1.15.2.1.		ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		M		21,00		R\$ 4,18		R\$ 87,78		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.2.		ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		M		80,00		R\$ 4,90		R\$ 392,00		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.3.		ELETRÓDUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		M		20,00		R\$ 9,38		R\$ 187,60		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.4.		ELETRÓDUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		M		78,00		R\$ 11,41		R\$ 889,98		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.5.		LUVAS PARA ELETRÓDUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		UN		1,00		R\$ 8,09		R\$ 8,09		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.6.		LUVAS PARA ELETRÓDUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		UN		5,00		R\$ 9,77		R\$ 48,85		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.7.		CURVA 90 GRAUS PARA ELETRÓDUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		UN		7,00		R\$ 10,18		R\$ 71,26		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.8.		CURVA 90 GRAUS PARA ELETRÓDUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		UN		4,00		R\$ 11,11		R\$ 44,44		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.9.		CURVA 90 GRAUS PARA ELETRÓDUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		UN		1,00		R\$ 13,58		R\$ 13,58		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.10.		CURVA 90 GRAUS PARA ELETRÓDUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		UN		1,00		R\$ 15,44		R\$ 15,44		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.11.		CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		UN		9,00		R\$ 7,44		R\$ 66,96		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.12.		CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		UN		7,00		R\$ 7,69		R\$ 53,83		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.13.		Abraçadeira metálica tipo "D" de 1"		un		16,00		R\$ 3,98		R\$ 63,68		-		0,00%		R\$ -	
1.15.2.14.		Abraçadeira metálica tipo "D" de 1 1/2"		un		4,00		R\$ 5,07		R\$ 20,28		-		0,00%		R\$ -	
1.15.3.		CONDUTORES															
1.15.3.1.		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		M		430,00		R\$ 2,31		R\$ 993,30		-		0,00%		R\$ -	
1.15.3.2.		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015		M		440,00		R\$ 3,63		R\$ 1.597,20		-		0,00%		R\$ -	

JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:135197945  
00

Assinado de forma digital  
por JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02  
09:03:12 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR										BOLETIM DE MEDIÇÃO nº		5					
TOMADA DE PREÇO		006/2019-PMU		INÍCIO CONTRATO		18/10/2019		FIM CONTRATO		20/03/2025		DATA DA FISCALIZAÇÃO		25/02/2025			
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA.			104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0	PM Umbauba	ID EDUC	-	VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)		R\$ 74.804,16					
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000			VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82		DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -		TOTAL DE DIAS DA OBRA		1730			
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO	097/2019		VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82		BDI		-		FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025	
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025				DATA INÍCIO DA OBRA:		01/06/2020		PRAZO DE EXECUÇÃO		1753		FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025			
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):				FONTE DE RECURSOS				VALOR CONTRATO				MEDIÇÃO ATUAL					
				CAIXA				R\$ 237.990,82				R\$ 17.150,12					
				MUNICÍPIO				R\$ -				R\$ 0,00					
				TOTAL DA OBRA				R\$ 237.990,82				R\$ 17.150,12					
				EXECUTADO													
ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL					
		UNID.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL			
1.15.3.3.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	M	30,00	R\$ 6,26	R\$ 187,80	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.15.3.4.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	M	60,00	R\$ 5,09	R\$ 305,40	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.15.4.	<b>TOMADAS, INTERRUPTORES E ILUMINAÇÃO</b>																
1.15.4.1.	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	UN	5,00	R\$ 20,90	R\$ 104,50	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.15.4.2.	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	UN	2,00	R\$ 42,23	R\$ 84,46	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.15.4.3.	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	UN	2,00	R\$ 23,93	R\$ 47,86	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.15.4.4.	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2017	UN	1,00	R\$ 53,60	R\$ 53,60	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.15.4.5.	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2017	UN	6,00	R\$ 63,80	R\$ 382,80	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.15.4.6.	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UN	16,00	R\$ 224,71	R\$ 3.595,36	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
<b>SUB-TOTAL ITEM</b>				<b>R\$ 15.596,80</b>				<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 1.963,77</b>			<b>12,59%</b>		<b>R\$ 1.963,77</b>	
1.16.	<b>DIVERSOS</b>																
1.16.1.	<b>GERAL</b>																
1.16.1.1.	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	2,50	R\$ 257,02	R\$ 642,55	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.16.1.2.	Estrutura metálica móvel, p/tabela e cesta de basquete, padrão oficial em tubo galvanizado 2"	par	1,00	R\$ 4.762,50	R\$ 4.762,50	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.16.1.3.	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	1,00	R\$ 2.202,41	R\$ 2.202,41	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.16.1.4.	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca	par	1,00	R\$ 751,78	R\$ 751,78	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.16.1.5.	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M	9,60	R\$ 202,28	R\$ 1.941,89	9,60	100,00%	R\$ 1.941,89	-	0,00%	R\$ -	9,60	100,00%	R\$ 1.941,89			
1.16.2.	<b>PORTÃO E GRADIL METÁLICO</b>																
1.16.2.1.	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	192,00	R\$ 90,94	R\$ 17.460,48	115,20	60,00%	R\$ 10.476,20	-	0,00%	R\$ -	115,20	60,00%	R\$ 10.476,20			
1.16.3.	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>																
1.16.3.1.	Limpeza geral	m2	1.230,00	R\$ 1,84	R\$ 2.263,20	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
1.16.3.2.	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	R\$ 1.249,82	R\$ 1.249,82	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -			
<b>SUB-TOTAL ITEM</b>				<b>R\$ 31.274,63</b>				<b>R\$ 12.418,18</b>			<b>R\$ 0,00</b>			<b>39,71%</b>		<b>R\$ 12.418,18</b>	
ADITIVOS																	
A1	ADITIVOS																
A1.1					R\$ -										R\$ -		
A1.2					R\$ -										R\$ -		
A1.3					R\$ -										R\$ -		

JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500

Assinado de forma digital por  
JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Data: 2025.05.02 09:03:55 -03'00'

		SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TURISMO - SOTUR							BOLETIM DE MEDIÇÃO nº	5				
		TOMADA DE PREÇO	006/2019-PMU	INÍCIO CONTRATO		18/10/2019	FIM CONTRATO				20/03/2025			
OBRA	CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA SEM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NO POVOADO MATINHA NO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA.				104-Caixa	Ag.: XXXX	Conta: XXX-0 OP: XXX	PM Umbaúba	ID EDUC	-	DATA DA FISCALIZAÇÃO	25/02/2025		
ENDEREÇO	Povoado Pau Amarelo, S/N - Área Rural, Umbaúba - SE, 49260-000				VALOR TOTAL DO REPASSE - CAIXA		R\$ 237.990,82	DIFERENÇA REPASSE E LICITAÇÃO		R\$ -	VALOR RESTANTE DO CONTRATO (EMPRESA)	R\$ 74.804,16		
EMPRESA	SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01		CONTRATO	097/2019	VALOR TOTAL CONTRATO CONSTRUTORA		R\$ 237.990,82	BDI		-	TOTAL DE DIAS DA OBRA	1730		
PERÍODO: 16/02/2024 a 15/02/2025					DATA INICIO DA OBRA:		01/06/2020	PRAZO DE EXECUÇÃO		1753	FIM EXECUÇÃO DA OBRA		20/03/2025	
DESCRIÇÃO DA OBRA E ESTÁGIO ATUAL (Observações):					FONTE DE RECURSOS			VALOR CONTRATO			MEDIÇÃO ATUAL			
					CAIXA			R\$	237.990,82			R\$ 17.150,12		
					MUNICIPIO			R\$	-			R\$ 0,00		
					TOTAL DA OBRA			R\$	237.990,82			R\$ 17.150,12		
					EXECUTADO									
ITENS	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL		
		UMD.	QUANT.	Valor Unitário	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL	QUANT.	%	TOTAL
SUB-TOTAL ITEM				R\$	-		R\$	-		R\$ 0,00			R\$ 0,00	
A2	ADITIVOS 2													
A2.1			-	R\$	-		R\$	-	-	R\$	-	-	R\$ -	
A2.2			-	R\$	-		R\$	-	-	R\$	-	-	R\$ -	
A2.3			-	R\$	-		R\$	-	-	R\$	-	-	R\$ -	
A2.4			-	R\$	-		R\$	-	-	R\$	-	-	R\$ -	
SUB-TOTAL ITEM				R\$	-		R\$	-		R\$ 0,00			R\$ 0,00	
RESUMO														
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL				R\$	237.990,82	7,21%	R\$	17.150,12	61,36%	R\$	146.036,50	68,57%	R\$ 163.186,66	
TOTAL DE ADITIVOS				R\$	-		R\$	0,00		R\$	0,00		R\$ 0,00	
TOTAL GERAL DA OBRA:				R\$	237.990,82	7,21%	R\$	17.150,12	61,36%	R\$	146.036,50	68,57%	R\$ 163.186,66	
Atesto que os serviços foram executados conforme projetos aprovados					Atesto que os serviços foram executados e aceitos					Medição aprovada para liberação				
 Responsável Técnico pela Execução					Data: terça-feira, 25 de fevereiro de 2025  <b>Luiz Fernando S. de Almeida</b> Engenheiro Civil CREA - SE 2714592375					Prefeito Municipal de Umbaúba				
					Responsável Técnico pela Fiscalização SERVESCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ: 31.844.018/0001-01 Av. Pedro Paes Azevedo, 488 Sala 02 Salgado Filho Aracaju-SE									

JAIRO DOS  
SANTOS  
MACIEL:13519794  
500

Assinado de forma digital  
por JAIRO DOS SANTOS  
MACIEL:13519794500  
Dados: 2025.05.02  
09:04:43 -03'00'